

Actions en faveur de l'Agriculture (suite)

Formation agricole (lycée agricole et Maisons Familiales et Rurales) 2016-2017	2017
Lycéens LPA Coconi	304
MFR - rentrée 2016	79
Heures de formation stagiaires	40000
Résultats aux examens session 2016	Admis 2017
BEPA	34/35
CAPA - ARC et SAPVER	17/17
Bac pro formation initiale CGEA, PH et SAPAT	31/46

Aménagement du territoire et forêt	2017
Sorties terrain pour de la surveillance (missions régaliennes)	111
<i>Dont pour le charbonnage illégal</i>	13
Autorisations administratives (coupes, défrichements)	17
Voiries rurales (piste de Ouangani sud)	2,5 km
	1 110 k€

Service de l'Alimentation et contrôles	2017
Containers contrôlés au port de Longoni	584
Avec produits d'origine animale	170
Avec produits d'origine végétale	414
Lots (port, aéroport) contrôlés avec produits végétaux	473
Lots (port, aéroport) contrôlés avec produits animaux	195
Nombre de contrôles (hygiène alimentaire, écoconditionnalité des aides, etc.) <i>RR: Rappel à la Réglementation / A: Avertissement / MD: Mise en Demeure / PV: Procès Verbal / FA: Fermeture Adm</i>	-protection végétaux: 47 contrôles réalisés, 7A / 1MD -sécurité sanitaire des aliments : 105A / 27MD / 3FA



Données d'importations 2017 (douanes)

	Valeur en k€	Variation en % 2016	Tonnes	Variation en % 2016
Animaux vivants (poussins, autres)	212	66,3%	2,4	43,5%
Volailles	20 897	1,3%	14 263,6	4,4%
Boucherie et charcuterie (hors volailles)	20 291	1,7%	5 415,9	-4,8%
Produits laitiers (lait et fromage)	11 772	8,3%	6 595,6	-0,3%
Oeufs	940	199,5%	221,8	236,6%
Féculeux (hors riz)	5 120	5,9%	6 327,0	0,0%
Riz	16 858	7,2%	21 926,0	9,2%
Fruits et légumes (frais, secs, congelés ou en boîtes)	11 803	8,6%	10 408,5	1,7%
Thé et café	1 157	-3,3%	167,4	17,9%
Condiments et assaisonnements	1 693	13,5%	870,0	10,3%
Huiles et graisses raffinées	3 308	5,6%	2 373,9	-4,5%
Poissons et crustacés	5 256	-3,4%	1 868,1	-8,3%
Sucre	3 430	23,9%	4 031,4	14,9%
Chocolaterie, confiserie	3 632	28,0%	1 224,2	26,9%
Pâtes alimentaires	5 204	-1,8%	2 114,6	-2,0%
Aliments pour enfants et glaces	1 044	-13,8%	275,3	-18,6%
Pain et pâtisserie	6 391	9,2%	2 075,1	7,5%
Boissons rafraîchissantes (jus de fruits et soda)	1 458	9,4%	1 581,3	14,9%
Eaux de table	14 391	28,0%	23 259,1	13,0%
Bières, vins, alcools et tabacs	10 507	21,9%	7 029,2	16,0%
Alimentation animale	3 073	6,1%	5 982,0	-0,1%
Total	140 437	7,2%	118 012	6,7%



Agreste La Statistique Agricole

Direction de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt
Service d'Information Statistique et Économique
BP 103 - 97 600 Mamoudzou MAYOTTE
Tél : 02 69 61 12 13 Fax : 02 69 61 10 31
Mél : sise.daa976@agriculture.gouv.fr
Site Web : <http://daaf.mayotte.agriculture.gouv.fr/>

Directeur de la publication : Bertrand Wybrecht
Rédaction et Composition : DAAF SISE
Impression : SISE
Dépôt légal : à parution



MINISTÈRE
DE L'AGRICULTURE
ET DE
L'ALIMENTATION



PRÉFET
DE MAYOTTE

**AGRESTE
MAYOTTE**

**MEMENTO AGRICOLE
2018** (données 2017 issues
d'une série recalculée depuis
2010 (« rebasement » des
comptes régionaux)) ●●●●

Données de cadrage	
Population (INSEE 2017)	256 500
Ménages agricoles (RA 2010)	15 700
PIB Mayotte (INSEE 2016)	2,3 milliard d'€
PIB par habitant Mayotte (INSEE 2016)	9220 €/an
Résultat agricole (Million d'euros) (Sise 2017)	94,5
Revenu Net d'Entreprise Agricole (Sise 2017)	7140 €/an
Pour mémoire	
Résultat agricole 2016 rebasé (Million d'euros)	90,1
Revenu Net d'Entreprise Agricole 2016 rebasé	6740 €/an
Niveau de vie médian Mayotte (INSEE 2011)	4608 €/an



Utilisation des surfaces (ha)	
Céréales	13
Plantes aromatiques, médicinales et à parfum	192
Tubercules, racines et bulbes d'origine tropicale	2 167
Légumes frais	2 955
Légumes secs	790
Fourrages annuels et prairies art. et temp.	90
Jachères	11 043
Terres arables	17 251
Cultures fruitières	2 727
Surface agricole utilisée (SAU)	20 000
Surfaces boisées	10 500
Landes, friches, maquis, garrigues - non cultivé	2 277
Sols artificialisés	4 500
Autres (y compris eaux intérieures)	117
Surface totale du département	37 394

Productions Végétales



Produits	Surface (ha)	Rendement (t/ha)	Production en tonnes
Riz Indica	13	1,30	16,9
CEREALES	13		16,9
Ylang	132	NC	NC
Vanille	60	0,20	12,0
CULTURES DE RENTE	192		12
Manioc	1 752	8,50	14 892,0
Autres tubercules (taro et patates douces)	415	10,00	4 150,0
Choux autres	20	18,00	360,0
Autres salades	50	9,50	475,0
Brèdes	11	10,60	116,6
Aubergine	20	4,00	80,0
Banane légume	2 264	10,00	22 640,0
Concombre	26	18,80	488,8
<i>sous serres</i>	5	70,00	350,0
Courgette	3	20,00	60,0
Poivrons et piments	5	9,20	46,0
Potirons, courges, citrouilles, giraumon	88	1,50	132,0
Tomates	58	10,50	609,0
<i>sous serres</i>	4	50,00	200,0
Légumes à cosse	790	3,60	2 844,0
Maïs doux	400	2,80	1 120,0
TOTAL LEGUMES	5 911		48 563,4
Letchi, longani, ramboutan	57	0,10	5,7
Mangue	317	2,70	855,9
Noix de coco	789	1,80	1 420,2
Corossol, Pomme cannelle	97	6,80	659,6
Goyave, Goyavier	88	3,90	343,2
Maracuja, fruits de la passion, Grenadille	4	6,60	26,4
Ananas	750	5,00	3 750,0
Pastèque	1	10,00	10,0
Avocat	98	9,30	911,4
Banane dessert	250	2,30	575,0
Citrons, limes, combavas	10	1,00	10,0
Clémentines, mandarines	10	3,80	38,0
Oranges, tangor	257	4,30	1 105,1
TOTAL FRUITS	2 728		9 710,5
TOTAL	8 844		58 302,8

Productions 2017 en M€

Plantes industrielles (60 ha de vanille+132 ha d'ylang-ylang)	4,8
Céréales	0,01
Légumes frais	41,15
Tubercules (manioc, taro, igname)	18,06
Fruits	15,57
Total végétaux	79,59
Gros bovins	6,32
Ovins	0,13
Caprins	0,83
Volailles	0,97
Oeufs	5,10
Lait de vache	4,50
Total produits animaux	17,85
Total productions (hors subventions)	97,44



Cheptel

Cheptel bovin	20 478
Vaches laitières	2 500
Vaches nourrices	7 500
Bovins de plus de 2 ans	1 790
Bovins de 1 à 2 ans	3 700
Bovins de moins de 1 an	4 988

Cheptel caprin (2010)	11 542
Cheptel ovin (2010)	1 005

Volailles (milliers de têtes)	224
Poules pondeuses	80
Poulettes	40
Poulets de chair	90
Canards à rôtir	8
Dindes et dindons - Pintades	6

Actions en faveur de l'Agriculture

Subventions directes au fonctionnement (crédits Etat antérieurs + crédits Europe POSEI et FEADER)	k€ payés en 2017
OGAF - Valorisation des produits agricoles (prg antérieurs)	26,6
POSEI - aides surfaciques de base à la production	1 792,8
POSEI - aides surfaciques en majoration pour l'ylang	115,9
POSEI - aides surfaciques en majoration pour la vanille	28,1
POSEI - aides majorées si adhérent à une structure collective	1,0
POSEI-RSA (Régime Spécifique d'Approvisionnement)	909,9
Aides MAEC (agri-env) et ICHN (Ind. Compens. des handicaps naturels) (mesures 10 et 13)	468,5
Aides "de minimis" - par tête de bovin	145,9
POSEI-IAV (Import d'Animaux Vivants: poussins, etc)	106,5
POSEI - MFPA - Aides à la transformation	611,0
POSEI - MFPA - Aides à la commerc. de prdts vgts et animaux	148,8
POSEI - Actions transversale (interpro, etc)	16,7
	4 371,6

Subventions d'investissement individuel ou collectif (crédits Etat antérieur, Europe FEADER et contreparties)	k€ payés en 2017
Installation (prg antérieurs)	-
Modernisation des exploitations (prg antérieurs)	26,9
Pistes rurales et accès à l'eau (prg antérieur CIOM)	441,5
	468,4

(PDR Mayotte 2014-2020)

	k€ payés au 31.12.2017 (depuis le début du PDR)	engagés au 31.12.2017 (depuis le début du PDR)
--	---	--

Installation des jeunes agri et devt des petites exploitations (mesures 611 et 631)	66,1	111,2
Modernisation des exploitations pour la production (mesure 411)	1 447,0	5 851,6
Formation, information, démonstration, conseil aux agriculteurs (mesures 111 et 121 et 2)	290,1	1 493,8
Modernisation pour la transf. et la commerc. des prdts agricoles (mesures 421 et 433)	0,0	2 631,9
Structuration des filières animales et végétales (mesures 16.2 16.4 et 9)	322,0	1 563,1
Innovation et transfert dans l'agriculture (prg RITA) (mesure 16,1)	680,9	2 714,0
Pistes rurales et accès à l'eau (mesure 431 et 432)	1 176,7	3 062,5
Forêt et environnement (mesures 16.5-441-711-761-8)	265,3	3 473,3
Programme LEADER (mesure 19)	96,9	411,6
Services de base en communes et agro-tourisme (mesures 721-741-751)	169,5	9 525,0
Préparation et mise en œuvre du PDR (mesure 20)	126,7	1 624,7
	4 641,2	32 462,7

Les engagements au titre du PDR Mayotte font l'objet de paiements sur plusieurs années
 * 75 % des paiements ont été réalisé en 2017

Programmes nationaux particuliers	k€ payés en 2017	engagés depuis début du projet
ECOPHYTO - réduction de l'usage des pesticides	87,6	
PNA - Prg National Alimentation	60,0	
Pôle Excellence Rural	1 250,8	3 585
Formation LPA CFPPA Installation	31,8	